
Autorenverzeichnis  |  307

A
n

h
a

n
g

Patrick Albert 
LWL-Archäologie für Westfalen
Stadtarchäologie Paderborn
Busdorfwall 2
33098 Paderborn
patrick.albert@gmx.de

Tristan Altenhoff
Stadt Soest
Abteilung Stadtentwicklung und 
Bauordnung
Stadtarchäologie
Niederbergheimer Straße 24
59494 Soest
t.altenhoff@soest.de

Prof. Dr. Michael Baales
LWL-Archäologie für Westfalen
Außenstelle Olpe
In der Wüste 4
57462 Olpe
michael.baales@lwl.org

Hassan Bakko
Archäologie am Hellweg eG
Warendorfer Straße 54
48145 Münster
bakko@hellweg-eg.de

Dennis Becker
Stadt Warendorf
Amt 63 – Bauordnung und  
Denkmalpflege
Denkmalpflege und  
Stadtarchäologie
Freckenhorster Straße 43
48231 Warendorf
dennis.becker@warendorf.de 

Lukas Boch
Universität Münster
Seminar für Historische Theologie 
und ihre Didaktik
Johannisstraße 8–10 
48143 Münster
l_boch01@uni-muenster.de

Dr. Michael Bode
Deutsches Bergbau-Museum  
Bochum
Forschungsbereich Forschungslabor
Herner Straße 45
44787 Bochum
michael.bode@bergbaumuseum.de

Dr. Eva Cichy
LWL-Archäologie für Westfalen
Außenstelle Olpe
In der Wüste 4
57462 Olpe
eva.cichy@lwl.org

Joris Coolen
LWL-Archäologie für Westfalen
Prospektion
An den Speichern 7
48157 Münster
joris.coolen@lwl.org

Lutz Cramer
LWL-Archäologie für Westfalen
Außenstelle Olpe
In der Wüste 4
57462 Olpe
lutz.cramer@lwl.org

Sebastian Düvel
LWL-Archäologie für Westfalen
Außenstelle Bielefeld
Am Stadtholz 24a
33609 Bielefeld
sebastian.duevel@lwl.org

Dr. Otfried Ellger
Vinzenzweg 2
48147 Münster
otfriedellger@web.de

Wolfram Essling-Wintzer
LWL-Archäologie für Westfalen
Mittelalter- und Neuzeitarchäologie
An den Speichern 7
48157 Münster
wolfram.essling-wintzer@lwl.org

Thies Evers
EggensteinExca GmbH
Ruinenstraße 23–25
44287 Dortmund
evers@eggenstein.info

Anna Klara Falke
Altertumskommission für Westfalen
An den Speichern 7
48157 Münster
annafalke@uni-muenster.de

Sabine Fischer-Lechner 
Ruhr-Universität Bochum
Institut für Archäologische 
Wissenschaften
Am Bergbaumuseum 31
44791 Bochum
sabine.fischer-lechner@rub.de

Dr. Sveva Gai
LWL-Archäologie für Westfalen
Stadtarchäologie Paderborn
Busdorfwall 2
33098 Paderborn
sveva.gai@lwl.org

Autorenverzeichnis



308  |  Autorenverzeichnis

Dr. Jennifer Garner
Deutsches Bergbau-Museum 
Bochum
Forschungsbereich Montan- 
archäologie
Herner Straße 45
44791 Bochum
jennifer.ganer@bergbaumuseum.de

Fabian Geldsetzer
LWL-Archäologie für Westfalen
Außenstelle Olpe
In der Wüste 4
57462 Olpe
fabian.geldsetzer@lwl.org

Birgit Grundmann 
LWL-Archäologie für Westfalen
Mittelalter- und Neuzeitarchäologie
An den Speichern 7
48157 Münster
birgit.grundmann@lwl.org

Robert Gündchen 
EggensteinExca GmbH
Ruinenstraße 23–25
44287 Dortmund
guendchen@eggenstein.info

Farin Hahn 
Stadt Münster, Stadtplanungsamt
Denkmalschutz und Denkmalpflege,
Verwaltung
Bodendenkmalschutz und -pflege,
Stadtarchäologie
Albersloher Weg 33
48155 Münster
hahn@stadt-muenster.de

Dr. Julia Hallenkamp-Lumpe
LWL-Archäologie für Westfalen
Außenstelle Bielefeld
Am Stadtholz 24 a
33609 Bielefeld
julia.hallenkamp-lumpe@lwl.org

Dr. Norbert Hanel
Ruhr-Universität Bochum
Institut für Archäologische 
Wissenschaften
Am Bergbaumuseum 31
44791 Bochum
norbert.hanel@rub.de

Wolfgang Hänisch
Speläogruppe Sauerland e.V.
Westendorfstraße 19a
58675 Hemer
haenisch@sgs-ev.de

Wolfgang Heuschen
Neanderweg 10
40699 Erkrath
caveman1500@hotmail.com

Dr. Ulrich Holtfester
Archäologie am Hellweg eG
Warendorfer Straße 54
48145 Münster
uliholtfester@gmail.com

Claudia Holze-Thier
Hörsterstraße 37
48143 Münster
holze-thier@gmx.de

Dr. Detlef Hopp
Institut für Archäologische 
Wissenschaften Bochum
Ruhr-Universität Bochum
Am Bergbaumuseum 31
44791 Bochum
detlef.hopp@ruhr-uni-bochum.de

Holger Jakobi
Stadt Münster, Stadtplanungsamt
Denkmalschutz und Denkmalpflege,
Verwaltung
Bodendenkmalschutz und -pflege,
Stadtarchäologie
Albersloher Weg 33
48155 Münster
jakobi@stadt-muenster.de

Moritz Jansen 
Deutsches Bergbau-Museum Bochum
Forschungsbereich Forschungslabor
Herner Straße 45
44787 Bochum
moritz.jansen@bergbaumuseum.de

Dr. Gerard Jentgens
Jentgens & Partner Archäologie
Ökonomie St. Arnold
Emsdettenerstraße 240
48485 Neuenkirchen
jentgens.archaeologie@web.de

Carolin Johanning 
Ockershäuser Allee 32
35037 Marburg
caro.johanning@web.de

Dr. Susanne Jülich
LWL-Museum für Archäologie 
und Kultur
Westfälisches Landesmuseum
Europaplatz 1
44623 Herne
susanne.juelich@lwl.org

Florian Jüngerich
Altertumskommission für Westfalen
An den Speichern 7
48157 Münster
florian.juengerich@lwl.org

Dr. Arie J. Kalis
Heechpaed 1
NL-9031 XV Boksum
a.j.kalis@tutanota.com

Anne Karl 
LWL-Museum in der Kaiserpfalz
Am Ikenberg 1
33098 Paderborn
anne.karl@lwl.org



Autorenverzeichnis  |  309

A
n
h
a
n
g

Ingrid Koch
Ingeborg-Bachmann-Weg 6
50170 Kerpen-Sindorf
ingrid.e.koch@me.com

Lea Kopner 
Altertumskommission für Westfalen
An den Speichern 7
48157 Münster
lea.kopner@lwl.org

Mirjam Kötter
Stadt Hagen
Denkmalschutz und Stadtarchäologie
Rathausstraße 11
58095 Hagen
mirjam.koetter@stadt-hagen.de

Stefan Kötz
LWL-Archäologie für Westfalen
An den Speichern 7
48157 Münster
stefan.koetz@lwl.org

Daniel Kramps
LWL-Archäologie für Westfalen
Stadtarchäologie Paderborn
Museum in der Kaiserpfalz
Am Ikenberg 2
33098 Paderborn
daniel.kramps@lwl.org

Dr. Martin Kroker 
LWL-Museum in der Kaiserpfalz
Am Ikenberg 1
33098 Paderborn
martin.kroker@lwl.org

Dr. Andreas Kronz 
Universität Göttingen 
Geowissenschaftliches Zentrum
Goldschmidt-Str. 1
37077 Göttingen
akronz@gwdg.de

Mag. Dr. Matthias Kucera
Ludwig Boltzmann Institut für 
archäologische Prospektion und  
virtuelle Archäologie/Vienna Insti-
tute for Archaeological Science
Franz-Klein-Gasse 1
1190 Wien
Österreich
matthias.kucera@univie.ac.at

Felix Kunze
Archaeonet GbR
Richard-Wagner-Straße 14
53115 Bonn
felix.kunze@archaeonet.de

Dr. Michael Lagers
LWL-Museum für Archäologie
Westfälisches Landesmuseum
Europaplatz 1
44623 Herne
michael.lagers@lwl.org

Roland Lavelle 
EggensteinExca GmbH
Ruinenstraße 23–25
44287 Dortmund
lavelle@eggenstein.info

Dáire Leahy
Goldschmidt Archäologie & 
Denkmalpflege
Monschauer Straße 199
52355 Düren
d.leahy@der-archaeologe.de

Dr. Ulrich Lehmann
LWL-Archäologie für Westfalen
Sachgebiet Sondengehen und  
Magnetangeln
An den Speichern 7
48157 Münster
ulrich.lehmann@lwl.org

Prof. Dr. Eberhard Lehmann
Paul Scherrer Institut
Labor für Neutronenstreuung 
und -Imaging
Forschungsstrasse 111
CH-5232 Villigen
Schweiz
eberhard.lehmann@psi.ch

Dr. Esther Lehnemann
Stadt Münster, Stadtplanungsamt
Denkmalschutz und Denkmalpflege,
Verwaltung
Bodendenkmalschutz und -pflege,
Stadtarchäologie
Albersloher Weg 33
48155 Münster
lehnemann@stadt-muenster.de

Ralf Mahytka
Stadt Höxter
Stadtarchäologie
Westerbachstraße 45
37671 Höxter
r.mahytka@hoexter.de

Jun.-Prof. Dr. Andreas Maier
Institut für Ur- und Frühgeschichte
Universität zu Köln
Bernhard-Feilchenfeld-Straße 11
50969 Köln
a.maier@uni-koeln.de

Dr. Michael Malliaris
LWL-Archäologie für Westfalen
Mittelalter- und Neuzeitarchäologie
An den Speichern 7
48157 Münster
michael.malliaris@lwl.org

Dr. David Mannes
Paul Scherrer Institut
Labor für Neutronenstreuung 
und -Imaging
Forschungsstrasse 111
CH-5232 Villigen
Schweiz
david.mannes@psi.ch



310  |  Autorenverzeichnis

Dr. Eva Manz
Archäologie am Hellweg eG
Warendorfer Straße 54
48145 Münster
manz@hellweg-eg.de

Dr. Joachim Meffert
Goldschmidt Archäologie & 
Denkmalpflege
Monschauer Straße 199
52355 Düren
info@der-archaeologe.de

Natalia Melián Esser
LWL-Archäologie für Westfalen
Außenstelle Münster
An den Speichern 7
48157 Münster
natalia.melianesser@lwl.org

Dr. Walter Melzer
Klusenerweg 36
59494 Soest
walter-melzer@t-online.de

Dr. Doreen Mölders
LWL-Museum für Archäologie
Westfälisches Landesmuseum
Europaplatz 1
44623 Herne
doreen.moelders@lwl.org

Dr. Josef Mühlenbrock
LWL-Römermuseum
Weseler Straße 100
45721 Haltern am See
josef.muehlenbrock@lwl.org

Eugen Müsch
LWL-Archäologie für Westfalen
Zentrale Dienste
An den Speichern 12
45157 Münster
eugen.muesch@lwl.org

Dr. Kai Niederhöfer 
LWL-Archäologie für Westfalen
Außenstelle Münster
An den Speichern 7
48157 Münster
kai.niederhoefer@lwl.org

Vincent Niestle
Stadt Münster, Stadtplanungsamt
Denkmalschutz und Denkmalpflege,
Verwaltung
Bodendenkmalschutz und -pflege,
Stadtarchäologie
Albersloher Weg 33
48155 Münster
niestlev@stadt-muenster.de

Dr. Nadine Nolde
Labor für Archäozoologie
Institut für Ur- und Frühgeschichte
Universität zu Köln
Jennerstraße 8
50823 Köln
n.nolde@uni-koeln.de

PD Dr. Jörg Orschiedt
Landesamt für Denkmalpflege und
Archäologie Sachsen-Anhalt
Landesmuseum für Vorgeschichte
Richard-Wagner-Straße 9
06114 Halle (Saale)
jorschiedt@lda.stk.sachsen-anhalt.de
und
Freie Universität Berlin
Institut für Prähistorische 
Archäologie
Fabeckstraße 23–25
14195 Berlin
joerg.orschiedt@fu-berlin.de

Dr. Jürgen Pape
Stadt Münster, Stadtplanungsamt
Denkmalschutz und Denkmalpflege, 
Verwaltung
Bodendenkmalschutz und -pflege,
Stadtarchäologie
Albersloher Weg 33
48155 Münster
papej@stadt-muenster.de

Dr. Sandra Peternek 
LWL-Archäologie für Westfalen
Außenstelle Münster
An den Speichern 7
48157 Münster
sandra.peternek@lwl.org

Dr. Ingo Pfeffer
LWL-Archäologie für Westfalen
Außenstelle Münster
An den Speichern 7
48157 Münster
ingo.pfeffer@lwl.org

Alexandra Philippi 
LWL-Archäologie für Westfalen
Außenstelle Bielefeld
Am Stadtholz 24a
33609 Bielefeld
alexandra.philippi@lwl.org

Thomas Poggel
LWL-Archäologie für Westfalen
Außenstelle Olpe
In der Wüste 4
57462 Olpe
thomas.poggel@lwl.org

Dr. Hans-Otto Pollmann
Lamberg 16
32657 Lemgo
hans-otto.pollmann@gmx.de

Philipp Rethwisch
LQ Archäologie
Schmachtendorfer Straße 121
46147 Oberhausen
prethwisch@gmx.de

Julia Ricken
Stadt Soest
Abteilung Stadtentwicklung  
und Bauordnung
Stadtarchäologie
Niederbergheimer Straße 24
59494 Soest
j.ricken@soest.de



Autorenverzeichnis  |  311

A
n
h
a
n
g

Prof. Dr. Michael M. Rind
LWL-Archäologie für Westfalen
Direktion
An den Speichern 7
48157 Münster
michael.rind@lwl.org

Dr. Astrid Röpke
Labor für Archäobotanik, Ur-  
und Frühgeschichte
Weyertal 125
50931 Köln
astrid.roepke@uni-koeln.de

Fynn Roß
LWL-Museum für Archäologie 
und Kultur
Westfälisches Landesmuseum
Europaplatz 1
44623 Herne
rossillustrationen@gmail.com

Sven Sachs
Naturkunde-Museum Bielefeld
Abteilung Geowissenschaften
Kreuzstraße 20
33602 Bielefeld
sachs.pal@gmail.com

Dr. Marlen Schlöffel
Leipziger Straße 24b
75181 Pforzheim
m.schloeffel@enreco.de

Dr. Frank Schlütz
Georg-August-Universität Göttingen
Untere Karspüle 2
37073 Göttingen
fschlue@gwdg.de

Dr. Volkmar Schmidt
Universität Münster
Institut für Geophysik
Corrensstraße 24
48149 Münster
volkmar.schmidt@uni-muenster.de

Dr. Steffen Schneider
Leipziger Straße 24b
75181 Pforzheim
schneider@enreco.de

Lina Schriever
LWL-Archäologie für Westfalen
Außenstelle Münster
An den Speichern 7
48157 Münster
l-schriever@gmx.de

Dr. des. Jona Schröder 
Landeshauptstadt Düsseldorf
Bauaufsichtsamt, Abt. 63/4
Institut für Denkmalschutz und 
Denkmalpflege
– Bodendenkmalpflege –
Brinckmannstraße 5
40225 Düsseldorf
jona.schroeder2@duesseldorf.de

Dr. Achim H. Schwermann
LWL-Museum für Naturkunde
Sentruper Straße 285
48161 Münster
achim.schwermann@lwl.org

Dr. Bernhard Sicherl
Archäologie am Hellweg eG
Warendorfer Straße 54
48145 Münster
archaeologie@hellweg-eg.de

Dr. Baoquan Song
Ruhr-Universität Bochum
Institut für Archäologische 
Wissenschaften
Am Bergbaumuseum 31
44792 Bochum
baoquan.song@rub.de

Dr. Sven Spiong
LWL-Archäologie für Westfalen 
Außenstelle Bielefeld
Am Stadtholz 24a
33609 Bielefeld
sven.spiong@lwl.org

Dr. Bernhard Stapel
LWL-Archäologie für Westfalen 
Außenstelle Münster
An den Speichern 7
48157 Münster
bernhard.stapel@lwl.org

Maximilian Stobberg
LWL-Römermuseum
Weseler Straße 100
45721 Haltern am See 
maximilian.stobberg@lwl.org

Dr. Lisa Stratmann
LWL-Römermuseum
Weseler Straße 100
45721 Haltern am See
lisa.stratmann@lwl.org

Robert Süße 
Stadt Köln
Römisch-Germanisches Museum 
Archäologische Bodendenkmalpflege 
und -denkmalschutz 
Cäcilienstraße 46
50667 Köln
robert.suesse@stadt-koeln.de

Maja Thede
LWL-Archäologie für Westfalen 
Mittelalter- und Neuzeitarchäologie 
An den Speichern 7
48157 Münster
maja.thede@lwl.org

Dr. Bernd Thier
Stadtmuseum Münster
Salzstraße 28
48143 Münster
thierb@muenster.de



312  |  Autorenverzeichnis

Andreas Thümmel
Denkmal3D GmbH & Co. KG
Am Südfeld 18
49377 Vechta
andreas.thuemmel@denkmal3.de

Dr. Bettina Tremmel
LWL-Archäologie für Westfalen
Provinzialrömische Archäologie
An den Speichern 7
48157 Münster
bettina.tremmel@lwl.org

Stefan Ullrich 
LWL-Archäologie für Westfalen
Provinzialrömische Archäologie
An den Speichern 7
48157 Münster
stefan.ullrich@ruhr-uni-bochum.de

Meinhard Weber 
Verein für Siegerländer Bergbau e.V.
Nachtigallenweg 88
57080 Siegen
meinhard.weber@web.de

Kim Wegener
LWL-Archäologie für Westfalen
Mittelalter- und Neuzeitarchäologie
An den Speichern 7
48157 Münster
kim.wegener@lwl.org

Johanna Wiarda 
LWL-Archäologie für Westfalen
Außenstelle Münster
An den Speichern 7
48157 Münster
johanna.wiarda@gmail.com

Inga Wopke
LWL-Archäologie für Westfalen
FuPuDELOS Online
An den Speichern 7
48157 Münster
inga.wopke@lwl.org

Dr. Manuel Zeiler
LWL-Archäologie für Westfalen
Außenstelle Olpe
In der Wüste 4
57462 Olpe
manuel.zeiler@lwl.org


